证券代码：000796        证券简称：凯撒旅业         公告编号：2020-173

债券代码：112532        债券简称：17凯撒 03

凯撒同盛发展股份有限公司

关于对《股东质询建议函》的回复公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

凯撒同盛发展股份有限公司（以下简称“公司”）于 2020 年 12 月 24 日收到

中证中小投资者服务中心（以下简称“投服中心”）发送的《股东质询建议函》

（投服中心行权函【2020】103 号），公司收到函件后非常重视，针对投服中心

提出的相关问题，综合相关数据资料进行了分析，现具体回复如下：

问题：近期，公司公告子公司凯撒易食控股有限公司（以下简称“凯撒易食”）

拟以 7500 万元现金收购海南凯撒世嘉饮料有限公司（以下简称“标的公司”或

“世嘉饮料”）100%股权。标的公司于 2019 年 12 月成立，其主要盈利实体为旗

下企业海南航旅饮品股份有限公司（以下简称“海旅饮品”）。海旅饮品主要从事

饮料产品的生产、加工及销售，客户以航空公司为主，其 2016 年、2017 年、2018

年、2019 年及 2020 年 1-6 月归属于母公司所有者的净利润分别约为 267.41 万

元、140.53 万元、346.23 万元、253.35 万元及－55.09 万元，可见盈利较为平

稳，没有明显的增长趋势。在经营策略不发生改变的情况下，预计海旅饮品未来

的盈利水平很难发生较大变化。以海旅饮品最近四年归属于母公司所有者的净利

润的平均值 251. 88 万元测算，本次收购的投资回报率仅为 3.36%，不仅低于多

数银行理财产品的利率，更加低于公司 2019 年的净资产收益率 5.35%。请公司

说明，在净资产收益率很有可能被摊薄的情况下，本次收购的必要性是什么。如

果公司预测海旅饮品未来盈利水平将大幅增长，不致于摊薄净资产收益率，请结

合收益法估值过程说明海旅饮品盈利水平增长的逻辑。

答复：

一、结合收益法说明海旅饮品估值过程

根据北京天健兴业资产评估有限公司出具的《资产评估报告》（天兴评报字

[2020]第 1889 号），对世嘉饮料采用资产基础法评估，其中通过市场法和收益法

对长期股权投资海旅饮品进行评估，并采用收益法评估结果。

海旅饮品是一家新三板挂牌公司，注册地海口，注册资本 8,000 万元，主要

从事饮料产品的生产、加工和销售，主要产品包括植物蛋白饮料、果汁饮料以及

固体饮料、瓶装水等，是国内第一家主打“热带果蔬汁”概念的饮料生产企业，

所生产的果汁系列饮品连续荣获全国质量检验稳定产品等荣誉，其中 2012-2015

年椰子汁荣获海南省名牌产品称号。

综合海旅饮品现有饮品生产及代工业务维持稳定增长的基础上，新增的贸易

类业务及所得税的减免都将进一步提升其盈利水平。具体预测如下：

1、基于对健康饮品的选择，大众对植物蛋白饮料及功能性饮料的偏好有增

强趋势。2007-2018 年我国植物蛋白复合增速达 22.3%，远高于软饮料总类的收

入增长率，同时在整个饮料行业的占比上升至 22%，目前市场规模达到 760 亿元,

且发展空间巨大。2012-2015 年，功能型 100%纯果汁产品年复合增长率为 31%，

以蔬菜汁作为主要成分的新产品年复合增长率则更是高达 43%。根据 Wind 数据

显示，CSRC 酒、饮料和精制茶制造业预测 2021-2023 年收入复合增长率为 14%，

预测净利润复合增长率为 18%。在饮料行业快速增长的趋势下，预计公司未来将

有较大的发展空间。

2、现有饮品业务基本情况

海旅饮品 2016 年至 2019 年收入复合增长率为 14.45%，增长趋势良好。2020

年受疫情影响收入下降，但随着新冠疫情在国内逐渐得到控制，尤其是与航空公

司客户业务恢复，饮品业务收入会逐渐恢复到历史水平。

在 2020 年疫情背景下，海旅饮品加大力度拓展线上及线下渠道，积极开发

大型超商、线上微商、天猫等平台。现有线下经销渠道深耕湖南、湖北、浙江、

海南等地，并逐步向更多省份辐射，预计至 2024 年覆盖 10 省份，从而不断提高

市场占有率，实现业务终端增长。在线上平台渠道，已获得部分稳定的全国连锁

客户资源，未来线上平台销售将成为公司业务收入增长的有力补充。

同时，随着海南自贸港发展加快，作为海旅饮品的重要客户：以海南为运营

基地的航空公司首先受益，进而直接带来饮品业务收入的增长。

此外，近年来海旅饮品凭借优异的产品品质和生产管控能力，在代工业务方

面也受到青睐，吸引着更多的客户洽谈代工业务，近期的代工业务洽谈结果、原

有客户新增的代工业务数量以及新增加客户订单都体现了公司饮品代工业务在

未来有较大可挖掘的潜力。

3、新增贸易类业务

借助海南自贸港政策的优势，海旅饮品积极在现有业务基础上进行业务拓展，

寻找新的利润增长点，尝试开展热带水果、农产品等贸易类业务，也因疫情加快

了此类业务的实施，2020年 11月份贸易业务已实现销售额 600万元，毛利率 3%。

未来海旅饮品将持续推进贸易业务，构建以区域性热带果汁品牌为主，并利用海

南自贸港政策，兼营进出口食品大宗贸易、进口原辅料原产地加工,形成一主二

辅业务格局的综合性食品加工、贸易公司。本次盈利预测预计贸易业务将明显大

幅提升。

4、所得税税率下降的影响

海旅饮品注册地位于海口市，依据《关于海南自由贸易港企业所得税优惠政

策的通知》（财税[2020]31 号），自 2020 年 1 月 1 日起执行至 2024 年 12 月 31

日，减按 15%的税率征收企业所得税。上述税率下降将直接增加 2021 年-2024

年的净利润。

综上所述，海旅饮品 2021-2024 年未来盈利水平将有望大幅增长。

二、公司收购世嘉饮料，海旅饮品的意义和必要性

随着《海南自由贸易港建设总体方案》的出台，海南自贸港建设进入加速期。

公司聚焦海南市场，加大产业布局的发展战略也迈入加速落地阶段。2020 年公

司先后与三亚市政府、海南橡胶等签署战略合作协议，布局相关资源、启动业务

的全面合作。

本次对海旅饮品的收购亦是公司海南发展战略的落地项目之一,具体出发点

如下：

1、海旅饮品已深耕航空饮品领域多年，其面向民航客运企业的业务已趋稳

定，自 2019 年以来海旅饮品已在稳固原有 B 端市场的基础上，探索创新现有产

品的设计、品类、包装和销售模式，以向 C 端客户拓展。但受制于其企业规模与

资金实力，营销投入不足，业绩也未能实现大的突破。公司食品业务始于航空配

餐，近年来一直致力于借助航空餐食的品质和品牌实现业务的地面化（公司铁路

配餐业务正是在这一发展思路下的成功拓展）。通过本次收购，海旅饮品将逐步

进入公司服务的航空、铁路领域，通过公司服务网络全面推向 C端客户，并依托

公司食品领域的品牌背书结合其线下渠道网络，实现 C端销售的全面突破。充分

释放现有产能，增强盈利能力。

2、公司食品业务主要为航空配餐及铁路配餐，受益于近年来民航客运与铁

路客运的快速发展，公司紧抓历史发展机遇，服务的航线网络与高铁线路持续增

加，配餐业务规模也随之壮大。公司完成对海旅饮品的收购后，计划将其纳入公

司食品业务板块，一方面可使得公司获得供应航空企业所需全品类餐食的能力，

进一步丰富铁餐业务的产品特色，从而提高公司市场竞争力，以巩固现有业务和

拓展新业务。另一方面，通过对生产企业的收购，向产业链上游延伸，能够实现

对现有航铁餐外部采购的果汁饮料、瓶装水产品的逐步替代，从而降低公司采购

成本，进一步增强公司盈利能力。

3、根据国家发改委发布《产业结构调整指导目录》（2019 年本），热带果汁、

植物蛋白饮料、本草饮料、谷物饮料等高附加值植物饮料的开发生产和加工原料

基地建设，为国家鼓励类产业，加之在海南自贸港建设下，国家给予了海南贸易、

运输来往自由便利、加工制造产业减免关税和所得税等多方面的优惠政策支持。

海旅饮品作为在海南地区已深耕 17 年饮料产品生产、加工和销售业务老牌企业，

将充分受益海南自贸港各项优惠政策，迎来更为广阔的发展机遇。

三、其他说明

公司的经营是动态发展及抢抓机遇的过程。2020 年受疫情影响，公司出境

游业务至今尚未恢复，公司在缩减开支、强化境内游等方面做了大量卓有成效的

工作。与此同时，国家双循环发展战略和需求侧改革举措为大众消费类企业规划

了广阔的发展前景，近期食品饮料类上市企业价值几乎受到了市场的一致认可。

本次收购世嘉饮料股权，是在公司董事会及高级管理人员认真研究，对各项业务

充分评估后实施，同时严格按照相关法律法规及《公司章程》的要求及程序履行，

不存在损害公司及全体股东利益的情形。

公司感谢广大投资者对公司长期以来的支持与关注。一直以来，公司积极听

取中小股东的意见与建议，重视全体股东的利益；长期设有专人接听股东热线电

话、及时通过投资者关系互动平台解答投资者提问等方式，多渠道的开展与广大

投资者的沟通和交流，加深投资者对公司的了解和认同，同时希望得到股东对公

司及经营团队的肯定，共同推动公司健康快速发展，实现公司价值最大化和股东

利益最大化。

特此公告。

凯撒同盛发展股份有限公司

2020 年 12 月 29日